
 
 

 

  

DECRETO Nº. 4.745 

DE 11 DE SETEMBRO DE 2024.  

 

“Revoga o Decreto Municipal que especifica, e 

dá outras providências.” 

 

CONSIDERANDO o disposto na Comunicação Interna (CONT-

TAC 22/2024), encaminhada pela Gerência de Contabilidade, por meio da qual são explicitadas 

inconformidades e inconsistências, inclusive de cálculo matemático, no escopo da Lei Municipal 

nº. 5.078, de 06 de setembro de 2024, bem como de seu respectivo Decreto, qual seja o Decreto do 

Executivo nº. 4.744, de 06 de setembro de 2024; 

 

CONSIDERANDO que as incongruências do referido Decreto 

Municipal decorrem diretamente da Lei Municipal nº. 5.078, de 06 de setembro de 2024, em virtude 

de emenda textual introduzida por parlamentar da Câmara de Vereadores ao projeto inicialmente 

enviado pelo Executivo Municipal, emenda a qual, ao alterar o texto do PL, acabou por torná-lo 

matematicamente inconsistente, inviabilizando a efetiva execução da suplementação e posterior 

prestação de contas ao TCE-MG; 

 

CONSIDERANDO que, da forma como aprovada pela Câmara 

Municipal, não há qualquer possibilidade de execução da Lei Municipal nº. 5.078, de 06 de 

setembro de 2024, em função de suas inconsistências matemáticas e contábeis; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João 

Batista da Silva, no uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica REVOGADO o Decreto do Executivo nº. 4.744, de 06 

de setembro de 2024. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 

 

PUBLICADO 
 

 

 

 

Extrema, 11 / 09 / 2024 
 


		2024-09-11T17:01:49-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




